di greco sia di latino, che, frequentando la nostra casa, venendo a darmi una mano, fanno 

sempre da fare più che forse chiunque altro, anche il più impegnato. Dio sia presente: e mi 
sottragga a questi mali e ai grandissimi fastidi che mi opprimono e voglia che – mentre 

-
niero entrato in possesso del nostro campicello dicesse: “Qua è mio: vecchi coloni, anda-

-

Sta’ bene, grandissimo decoro delle Muse  

L’allocuzione al Navagero49 si apre con la citazione 
, 1, 22)50, dove a sua volta era ripreso dall’Arpinate un ce-

lebre passo della nona lettera di Platone51:

ognuno di noi non è nato soltanto per sé, ma della nostra generazione una parte di merito è 
della patria, un’altra dei genitori, un’altra dei restanti amici, molte invece appartengono alle 
circostanze che condizionano la nostra vita

49 Sporadiche emergenze di un’immensa erudizione, perennemente attuale e presente nella memoria del 
Arte poetica

(Virgilio, Eneide Arte poe-
tica ibid Ecloghe
(ibid ibid ibid ibid., 1, 6). 

Ecloghe, 1, 46 e 40-41.
50 In DIONISOTTI-ORLANDI 1975, I, 129 e II, 293, 370 la fonte non viene ricosciuta.
51 Faccio presente che il passo platonico, nella traduzione latina di Marsilio Ficino, si presenta così (prin-
ceps ISTC ip00771000; München, 

-
strum sibi soli natum esse, sed ortus nostri partem sibi patriam vendicare, partem parentes, partem amicos. 
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La dies novissima -
probe fatiche spese nel governare un ventennio editoriale memorabile, poteva 

52.

* * *

Aldo Manuzio morì il 6 febbraio 151553 e il suo progetto di recupero 
dell’antichità greco-latina era destinato a rimanere ineguagliato. All’inizio 
degli anni Novanta del Quattrocento egli aveva incominciato a lottare per 

54

52 Si veda anche il seguente passo della dedica ad Alberto Pio (*1v-2r) della seconda edizione di Lucrezio 

 DIONISOTTI-ORLANDI
-

rum: nam multo aliter sentit de Deo, de creatione rerum, quam Plato, quam caeteri Academici, quippe qui 
epicuream sectam secutus est; quamobrem sunt qui ne legendum quidem illum censent christianis homini-
bus, qui verum Deum adorant, colunt, venerantur. Sed, quoniam veritas, quanto magis inquiritur, tanto ap-

in humanis ageret, praedicavit hominibus, Lucretius et qui Lucretio sunt simillimi legendi quidem mihi 
videntur, sed ut falsi et mendaces, ut certe sunt. Haec autem attigimus, ut, siquis, haec nostra legens, nesciat 
deliramenta Lucretii, id discat e nobis, licet ad te unum scribere videamur: id enim est harum epistolarum